
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634916

Errata da Publicação: 619186
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/11/2013
Valor: 18.575,84
Vigência: 26/11/2013 a 18/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Por haver saído com incorreção, referente a 
vigência. ONDE SE LÊ: Vigência 26/11/2013 a 25/11/2014; 
LEIA-SE: 26/11/2013 a 18/08/2014.
Contrato: 19-013
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573380000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: SILVA E SALDANHA LTDA-ME J W GRÁFICA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Pedreira, 316
CEP. 66083-560 - Belém/PA
Email: jwgrafica@hotmail.com
Telefone: 9196052342 Fax: 9132447913 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 092/2013 - 
DAL2/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635121
PORTARIA Nº. 092/2013 – DAL2/PMPA.

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante do 1º Batalhão de Polícia 
Militar, fiscal do Contrato Administrativo nº 032/2009 – DAL/
PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel para abrigar a sede da 
22ª Àrea Integrada de Segurança Pública, situado na Rodovia dos 
Trabalhadores, Conjunto Catalina, Rua Sargento Frazão, nº 112, 
Bairro Mangueirão, Belém/PA, em substituição ao Comandante da 
22ª ZPOL/1º BPM, o qual foi nomeado por meio da PORTARIA Nº 
028/ 2012 – DAL, publicada no DOE nº 32.085 de 26/01/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 099/2013 - 
DAL2/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635129
PORTARIA Nº. 099/2013 – DAL2/PMPA.

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante do 4º Batalhão de Polícia 
Militar, sediado no município de Marabá/PA, fiscal do Contrato 
Administrativo nº 052/2007 – DAL/PMPA, cujo objeto é a locação 
da Sede do DPM de Brejo Grande do Araguaia/PA, que tem como 
locador o Sr. FRANCISCO FEITOSA DE ALENCAR, em substituição 
ao Comandante do DPM de Brejo Grande do Araguaia/PA, o 
qual foi nomeado por meio da PORTARIA Nº 021/2012 – DAL, 
publicada no DOE nº 32.084 de 25/01/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 18 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA DE NNOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 100/2013 - 
DAL2/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635135
PORTARIA Nº. 100/2013 – DAL2/PMPA.

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante do 6ª Companhia 
Independente de Polícia Militar, sediada no município de Tailândia/
PA, fiscal do Contrato Administrativo nº 038/2011 – DAL/PMPA, 
cujo objeto é a locação do imóvel para abrigar a Sede do DPM 
de Goianésia/PA, em que tem como locadora a Srª. KARINA 
KOCHHANN FERNANDES, em substituição ao Comandante do 
DPM de Goianésia/PA, o qual foi nomeado por meio da PORTARIA 
Nº 019/2012 – DAL, publicada no DOE nº 32.084 de 25/01/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 18 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635147

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/12/2013
Valor: 2.777.282,75
Vigência: 15/12/2013 a 14/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato fundamentado no 
inciso II, do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 c/c a Cláusula 
nona do referido ajuste e reajustar em 8,1449%, do valor global, 
de acordo com INCC, com base no Paragrafo 8º , do art. 65 
da lei Federal nº 8.666/93, c/c paragráfo 2º, cláusula quinta do 
contrato, passando de R$ 2.568.237,47 para R$ 2.777.282,75. 
Contrato: 73-011
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTO LTDA.
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 2937
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9133239554 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635090

PORTARIA Nº 009 DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM ANDERSON CHAVES TORRES, 
MF: 57218540-1 do 10º SGBM/I - Parauapebas, solicitou seu 
licenciamento a pedido das fileiras do CBMPA, deferido através 
do BG nº240 de 27DEZ2013.
Considerando que o referido militar, foi inspecionado pela JIS 
BM e encontra-se APTO para fins de licenciamento a pedido, 
conforme BG nº05 de 08JAN2014.
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM ANDERSON CHAVES TORRES, MF: 
57218540-1 do 10º SGBM/I - Parauapebas, filho de Maria 
Margaret Chaves Torres e Ivan de Araújo Torres, residente na 
Rua 37, nº 20, Bairro Vila Vitória, Imperatriz-MA. O militar é 
licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 17DEZ2013, 
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634669

PORTARIA: 3508/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Santa Maria do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196375/ALVARO ERNANI FEITOSA DA LUZ (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 02/12/2013
5905676/ERIVALDO DA SILVA MORAES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 02/12/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634702

PORTARIA: 3595/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Oeiras do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905086/BRENO RICARDO DA SILVA AGUIAR (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 
21/11/2013
54185279/REINALDO CEZAR BARRETO GONCALVES (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 
21/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634732

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE LUIS GATO LOBATO, matrícula nº 
5798213, como fiscal do Convênio n.° 023/2013, a contar de 18 
de DEZEMBRO de 2013, cujo objeto é a viabilização de mão de 
obra carcerária de internos custodiados no Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, celebrado junto a Associação Vaga Lume e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634749

PORTARIA: 3412/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Breves/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
UFA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572234752/CLENISON SANTOS DE ASSUNÇÃO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 
20/10/2013
5907340/SEBASTIÃO BARBOSA DA CRUZ (AGENTE PRISIONAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 20/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634762

PORTARIA: 3481/2013
Objetivo: transferir internos para os municípios de Santa Izabel 
do Pará e Marituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211939/EDGAR AUGUSTO ALVES REIS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/11/2013 a 28/11/2013
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2013 a 28/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634772

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 628478
Número: 1
Assinatura: 12/12/2013
Valor: 0,00
Justificativa: 1º Apostilamento ao TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
002/2011 firmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA. 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ – SUSIPE e a SECRETARIA DO 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP, cujo objeto é a construção 
do Centro de Triagem de Marabá - PA. Programa de Trabalho: 
03.421.1316.7365 Natureza da Despesa: 449051 Fonte: 0130. 
O presente apostilamento é em virtude da alteração da Fonte do 
Recurso solicitada pelo NUPLAN/SUSIPE.
Contrato: 2/2011
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


